A print. Tum vero momentaneas vices passe, non quia, ut bona propria Mathildis ab annis fere quadringentis, donatae dicerentur, sed quia Exarchatus fles latius protendi sunt crediti. Quam opinionem nostra etiam etate tuitos esse præstantissimos viros non mirari non possum. Monumenta siquidem certa apud Raynaldum irritos eorum 220 conatus demonstrant, minusque justæ cause patronos eodem fuisse palam faciunt: quod sequenti capite demonstrabo.

## CAPUT II.

### De civitatibus Parma, Regio, Mutina et Mantua juris olim comitissæ Mathildis.

I. Cum de Ottonis Magni, primique Henrici Augustorum diplomatis res fuit, aequæ celebris atque obscura illa designatione ditionum S. Rom. Ecclesiæ per fines fuit exposita, quam opportune huc afferre oportet: Item a Lunis cum insula Corsica, deinde in Suriano, deinde in monte Bardonis, deinde in Berceto, exinde in Parma, deinde in Regia, exinde in Mantua, atque in monte Silicis, atque provincia Venetiæ, et Istria. » Hauc quidem designationem finium Carolo Magno tributam, tametsi pius Ludovicus ejus non meminerit, cum finibus Italæ regni ab eodem Carolo præscriptis filiis suis, comparata, obscuri aliquid præseferre ostendi alibi; cum Mutinam in Ecclesiæ ditione, ut videtur, comprehendi mirabar, et ex adverso in regnorum divisione dilucide includi, « usque ad fines Regensium, et ipsam Regium, et Civitatem novam, atque Mutinam usque ad terminos sancti Petri. » Quis vero ausit vetustis adeo monumentis fidem minuere, quia illorum sententiam non assequitur? Consuevit Carolus, ut patet ex divisione regnorum, solo civitatum nomine amplissima earum territoria complecti, quadruplicibus horum opiliis villisque silentio pretermisis. Quamobrem non menia civitatum, sed fines territorii cuiusvis per dicta nomina designantur. Cumque incompertum sit utrum Regi nse an Mutinense territorium magis finitimum esset ecclesiastice ditioni, non nostra est designationem illam improbare. Certe infra descriptos fines, qui tunc ducatum Tuscæ (sanctæ sedi oblatum a Carolo, utili tenus dominio) a regno Langobardico sacernebant, ævo Mathildis, propria bujus bona contineri colligimus ex dictis præcedenti capite. Indidem didicimus, non solum castra, et villas, sed quatuor etiam civitates, Regium et Mutinam, sine ullo dubio; nec non Parmam et Mantuam, tametsi non suppetant monumenta satis firma, quibus dominii proprietas conprobat, ad Mathildianam hereditatem referendas esse. Chartulae donationis absoluta sententia omnium bonorum juris cuiuscunque 221 alias in aliam opinionem pertraxit; nemo tamen, his exceptis qui ad prædia donationem imprudenter redegerunt, ex propriis illis bonis civitates detrahit: in ecclesiasticis siquidem provinciis sitas esse censentes, aut jure dotali traditas Beatrice in Langobardia, ad filiam pervenisse aientes, bona illa propria civitatibus vacua D esse non putarunt. Quamobrem futurum videtur operæ premium, quæ vere civitates in Mathildis terra, seu domo essent, disquirere, tametsi cum aliis Langobardicis libertatem adeptæ nec pontificibus, neque Augustis, nisi apparenter paruerint.

II. In diuturna illa vacacione imperii post Carolino stirpis Augustos, dum res Italici regni male admundui habebantur, Atto, seu Azzo Sigefredi filius, proavus Mathildis, potentia et opibus maxime insignis, Canusinam arcem in Regii Lepidi comitatu a fundamentis erexit. Hunc præclaro comitis nomine appellatum animadvertis Muriatorius (Ant. Ital. diss. 23, Annal. 938), nec nosse se fatetur cuiusnam civitatis. Regii tamen fuisse, arx ipsa Canusina non longe ab eadem civitate existens nobis facile persuadet. Præterea Otto Magnus anno 962 diadema imperiale assecutus a Joanne XII ut gratias eidem referret, ob Adelaidem insontem periculis creptam, atque in arce eadem inexpugnabilis servatam, civita-

les aliquot dono dedit. Rei testis est Domnizo (lib. I, A c. 2) :

Muneribus magnis Attonem dedit, et satis .  
Qui nonnullos comitatus contulit ultra.  
Per quem regnabat uil mirum, si peramabat.

Per comitatus autem civitates intelligi oportere nos docet præ aliis corundem fere temporum monumentum Ottoni III ascriptum, tametsi Baronius (1191, n. 57) integrum illud producens, manifeste falsitatis arguat; et Pagi (999, n. 5) per sexcum XI a male feriato homine confictum ostendat; et uno verbo eruditio omnes putidum figmentum appellant, penitusque amandent, ut æquum est. Quod vero attinet ad rem nostram, monumenti potius indeo quam sententia attendi debet. « Octo igitur comitatus pro amore magistri nostri domini Silvestri (II) papæ sancto Petro offerimus, et donamus, ut ad honorem Dei et sancti Petri cum sua et nostra salute habeat, et teneat, et ad incrementum sui apostoli, nostrisque imper. ordines. Hos autem sibi ad ordinandum concedimus Pisaurum, Fanum, Senogall. Anconam, Fossabrunum, Callium, Esium et Ausimum. » Itaque quidquid sit de figmento isto, comitatum nomine civitates designantur. Quidni civitates erunt, quas comitatus vocavit Domnizo? quidni Auto jampridem comitis cognomentum præferens, ac proinde Regiensis forsan civitatis administrator, 222 deinde Ottonis liberalitate et Regii et Mutinæ summa dominum adeptus erit? Attoni Tedaldus filius successit, de quo idem Domnizo :

Qui post Attонem totum servavit honorem,  
Amplificans terras proprias dives nimis existens,  
Regibus existit carus notissimus illis.  
Romanus papa, quem siacere peramabat,  
Et sibi concessit, quod ei Ferraria servit.

III. Utrumque Muratorius (*Ant. Ital.*, diss. 6) marchionis titulo insignem reperit in monumentis: quare suspicatur quatuor ex civitatibus Regio, Mutina, Parma, et Mantua conflatam fuisse marchiam, cui isterque præfuerit. Evidem conjecturis ægre admendum indulgeo, quanti enim sint in rebus facti, probe novi. Regium quippe et Mutinam utrique subjectas fuisse ex monumentis certi eruitur. Hujusmodi unum refert Bacchinius in monasterii Padolironis historia: « Adalbertus, qui et Atto, gratia Dei comes Mutinensis. » Et apud Ughellum (tom. II, p. 269) est diploma ad annum spectans 964, quod de. lit Otto Magnus, et interventu, et petitione Adelberti incliti comitis Regiensis, sive Mutinensis. Muratorius utrumque vidit (*Ant. Ital.* tom. I, diss. 8), tertiumque adjungit, nempe placitum Tedaldi anno 1001, in quo legitur, « Teudaldus marchio et comes istius Regiensis comitatus. » At duabus de aliis civitatibus idem affirmare non ausim. Mantuam quippe incertum, nam Otto II Teodaldo ayo Mathildis, an ejus genitori Bonifacio Conradus, cui ob res præclare gestas erat accepissimus, concesserit. Secus est de Parma, tametsi pro certo haberri debeat, quatuor hasce civitates cum suis territoriis terram, sive, ut nostro more loquaniur, principatum comitissæ Mathildis effecisse; non autem marchiam, nomen illa in regione insola, iuxta inauditum. Otiosum esset placitorum, diplomatum, aliorumque hujusmodi monumentorum auctoritate Mathildis donum comprobare; ea siquidem prostant in nova ejus Memoriarum editione. Ex corundem autem loco, subscriptionibus testium, concessionibus variis, ac presertim episcopis una cum comitissa convenientibus, *terra, donus, podere, comitatus*, de quo est dictum uberrime præcedenti capite, quatuor istis civitatibus earumque territoriis definita inde colligitur. Castra vero alia, et prædia alibi existentia, ut Medicinam et Argelatam in Bononiensi episcopatu, res territorias in Ferrensi, ac prædia in Imolensi, cum in aliena ditione essent, quis non videt, accessiones potius quam terram propriam dicendas esse?

PATROL. XCVIII.

**223** IV. Civitates, inquies, regni Italie juris erant imperialis, quare beneficio, aut in feudum concedebantur. At donabantur etiam: idcirco Otto Magnus de proprio nostro regno civitates et oppida se donare siebat apostolorum principi, ejusque successori Joanni XII, idemque eodem jure Attoni Regium et Mutinam, successoresque Mantuam donavere. Nonne Henricus IV triennali obsidione non expugnat, proditio Mantuam acquisivit, ut testatur Domnizo? Nonne civitatis illius domina, ut recte eam appellat Mabillonius (*An. B. lib. LXVII, n. 3; lib. LXX, n. 54; lib. LXXII, n. 105*), antequam moreretur, in suam protestatem redacta civitate, eo « reversa est, ubi sacramentum fiducitatis a subditis recepit? » Ad Parmam quod attinet, documenta exstant apud Ughellum, quibus evincitur totum comitatum Parmensem episcopo Hugoni concessum esse a Conrado Salico, semel anno 1029, iterum 1035, ac tertio 1036, quem Cadolao confirmavit Henricus II, 1047 (*It. sac. tom. II, p. 164 seqq.*): Perpetua, inquit Conradus, donatione largimur sancte Parmensi ecclesie, cui Hugo præest episcopus, totum comitatum Parmensem, tamen infra urbem quam extra per circuitum. » Et altero in diplomate post annos sex: « Totum prorsus et integrum tamen intra muros quam extra comitatum per suos certos fines, et antiquæ descriptionis limites, sicut illum sanctæ Parmensi ecclesie jamdudum fideli devotione contulimus. Videlice quantum episcopatus ipsius comitatus distenditur a Pado usque ad Alpes, et a termino illo, quo divisio est inter predictum episcopatum, et episcopatum Placentinum usque ad terminum illum, quo divisio prefati Parinensis episcopatus et Reginensis est extra prescriptum Parinensem episcopatum suprascriptas curtes ad predictum episcopatum pertinentes castrum Ariani, Saxolum, castrum Piccoli, Palazanum, Lo gura cum omnibus pertinentiis earum, per hanc renumerationis nostræ paginam confirmamus. » Ac denum novo diplomate donationem confirmat sequenti anno 1036. Ipsissimum autem verbis *comitatum tamen intra urbem quam extra*, Henricus II Conradi filius Cadolao confirmavit anno 1047, adeoque gratis assurit civitatem illam hereditario jure ad Mathildem pervenisse, quia scilicet B atrici assignata fuerit pro dote ab Henrico II ejus consanguineo anno ut creditur 1037, cum Bonifacio nupsit, quæ est opinio Benedicti Luchini (*Chron. cap. 5*). Quidni potius Bonifacium Italie marchionem agnoscat cum Hermanno Contracto? Hic siquidem tunc temporis viens, ad annum 1052: « His diebus, inquit, Bonifacius Italie marchio ditinminus Beatrice nobilissimæ comitissa 224 maritus a duolus militibus sagittis toxicatis vulneratus moritur, et Mantuæ honorifice sepelitur. » Et cum eo concinens Domnizo,

Cui suravere, patre tunc vivente, fidiles  
Servi, prudeentes proceres, comites pariterque.

V. Comites quippe, quicis comitatus seu civitas una cum territorio subjecta erat, marchioni, qui ducis instar provincie præcerat, morem gerere tenebantur. Idcirco imp. Conradus eodem anno 1037, cum Hugonem Parmensem episcopum creavit comitem, Bonifacio marchioni seditionem Parmensem compescendam demandavit. Quare nisi veritati suum facere, aut cum Muratorio novas marchias conjectando velinus animo effingere, Bonifaciunq; marchionem temporibus Conradi Salici, et Henrici II Augg. Italiae et Tuscæ præfuisse fateamur necesse erit. Quin etiam Beatricem cum Mathilde in iisdem provinciis eodem jure dominatas esse usque ad annum 1061, cum Cadolao episcopus et comes Paganensis apostolicam sedem sacrilege invasit, suntque exorte illæ maximæ similitates regni et sacerdotii, quæ pristinam Italie civitatum subjectionem disturbaverunt, pro certo haberi debet. Ac Beatricem quidem id temporis, nempe usque ad annum 1076, cum obiit Pisis supremum dicem, in Tuscia et in Lango-

barbaræ provinciæ, seu Italæ regno, præter avitum principatum, jure fiduciario dominatam esse colligunt ex monumentis. At Mathildem ejus filiam perpetuis fere bellis ab Henrico IV agitatam et avitam terram latius extendisse jure belli, et ab anno IV quidquid imperatoris potestatis erat in Italia, pro rege administrasse, compertum exploratumque est. Et vero cum Henricus IV, quem, utpote imperiali diademate nunquam redimitum, Italæ civitates præcipue detrectabant, anno 1084 ex Guiberti pseudopontificis manu coronam perditionis, ut ait Baronius, accepit, in campis Sorbariis adeo infelici Marte conflixit cum Mathilde, ut Italianam fere omnem amiserit. Interim civitates nonnullas excusso priscæ subjectioonis jugo reipublicæ formam induerant, seque ipsæ per suos magistratus regebant; quare post annos decem, ut supra est dictum, referente Bertholdo apud Baronium (1093, n. 2), Mediolanum, Cremona, Lauda, Placentia juncto scđere, in Henricum cecinere classicum, ac Mathildi adhæserunt. Quod sane fœdus non esse initium etiam a civitate Parmæ, terra Mathildis contermina, suspicandi locum præbet num terræ ejusdem pars esset?

VI. Quid, quod factis comprobatur jus supremum Mathildis in eadem civitate? Et vero antequam comitissa Italæ regnum, seu potius **225** illius reliquias pro rege administraret, Parmenses cives anno 1104 immane sacrilegium perpetrarunt in Bernardum card. apostolicæ sedis legatum (quem postea episcopum sibi dari efflagitarunt). Mathildes re auditæ eo convolat cum milite, in reos pro tanto scellere animadversura, tametsi Bernardi precibus morta, ad officium tantummodo Henriciani schismatis fautores revocavit (Baron., an. 1102, n. 24; 1106, n. 31). Nonne hinc patet, civitatem istam inter ea bona comitissæ recenseri, de quibus aiebat in chartula donationis: *tam que nunc habeo, quam que in posterum Deo propitio acquisitura sum..... sive jure hereditario, sive alio quocumque jure?* Unum id obstat, quod aiebam precedenti capite (num. 7) si regnum Italæ juxta pacta conventa instauratum esset, quale fuerat sancti Henrici ac prædecessorum temporibus. Longe autem ut Henricus V staret pacis, et Paschalem II pontificem et cardinales, violato sacramento, in captivitatem abduxit; privilegium jure *pravilegium* appellatum a pluribus, per vim extortis a Paschali eodem, qui sue aliorumque captivitatí finem allaturus, pacique publicæ litaturus hostiis majoribus, investituræ, ante eum diem damnatas in principibus laicis, eidem concessit; ac demum pejor patre pontificias ditiones invasit, et Mathildis postmodum decadentis hereditatem totam sibi arrogans, donationem sanctæ sedi ab ea factam elusit. Quamobrem nec pontifex præcipere debuit, aut potuit episcopis presentibus die coronationis, ne intronit se vel invadant eadem regalia, id est civitates, ducatus, marchias, comitatus, monetas, mercatum, advocatias, et curtes, quæ manifeste regni erant, ut erat in pactis apud Baronium (iv, n. 2). Multo autem minus Mathildem spoliare poterat bonis suis, quæ olim ad regnum Italæ pertinebant, et quorum haeres instituta fuerat sancta sedes. Quam rem probe intelligens Henricus, fortasse etiam militans quæ post comitissæ obitum facturus erat, in Germaniam rediens post coronationem, bidui cum illa substitut Bibianelli, fretusque illius potentia et opibus, Italæ regni administrationem eidem comisit: quare post annos quatuor ea decadente et quæ regni erant, et quæ terræ seu domus Mathildis, consanguinitatis obtenu, sibi arrogavit.

VII. Hoc in statu usque ad Callisti II tempora, seu ad annum 1122 rem permansisse constat. Tum vero plurium annorum diro certaminis, quod armis et schismate sacerdotium affixerat, finis demum aliquando est allatus; et Henricus jurejurando hæc præ ceteris est pollicitus: *possessiones et regalia beati Petri, quæ a principio bujus dis-*

**A**cordis **226** usque ad hodiernum diem, sive tempore patris mei, sive etiam modo ablata sunt, quæ habeo, eidem S. R. Ecclesiæ restituо, quæ autem non habeo, ut restituantur fideliter juvabo. Cætera vides ap. Baronium (1122, n. 5 seqq.) existantia etiam in præstantissimo cod. Albiniano, quo utor, non modico cum rerum verborumque discrimine. De Mathildiana hereditate ne mussatum quidem esse ab Romano pontifice, altiora vulnera sancte sedi inflicta sanaturo, inde liquet, quod non nisi post Henrici mortem Honorius II possessionem illius inivit an. 1126, possessionem vero mutilam; terram quippe civitate qualibet vacuam tum Honorius, tum Innocentius II, tum denique Innocentius III, jure proprietario alii concessisse traduntur. Ex iis tamen pontificibus nullus aliud quam prædia, castra, villasque concessit, quia scilicet tertii Innocentii ævo Langobardice civitates omnes sui juris erant; cumque longe ante Honoriū et Innocentium II nonnullæ in libertatem se vindicarint, credibile admodum est, Parmam, et reliquas terræ Mathildis aliarum exemplum secutas esse, tametsi rei monumentum non extet. Ut cinque autem fuerit, pro certo habendum est, Mathildem aut acquisitionis, aut alio quovis jure Parma, quemadmodum hereditario Rhenum, Mutinam et Mantuanam possedisse. Præterea nullus dubito, quin iste quatuor civitates, nisi primum invasio, deinde libertas obstitissent, una cum reliquis bonis propriis testaticis ad apostolicam sedem perveniret. Tanti momenti rem comprobare videtur placitum ejusdem existens ap. Ughell (It. Sac. tom. II, p. 471) cuius partem huc afferre nougravabor:

VIII. *In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Mathildis Dei gratia si quid est. Dum olim apud Montem Baruncionem essemus, et præsentibus domino Bernardo Parmensi, et Bonoseniore Rbegensi, atque Manfredo Mantuanorum venerabilibus episcopis, quedam negotia tractaremus, venerunt homines de Monticulo conquerentes, quosdam malos et injustos usus per nostros ministeriales sibi fieri, qui nunquam antecessoribus illorum fuerunt impo- siti . . . Notum igitur esse volumus omnibus nostris fidelibus tam præsentibus quam futuris, nos omnes malos et insuetos usus, quos a tempore bo- me. Beatricis matris nostræ haberant, aut per nos et nostros ministeriales eis injuste impositi fuerant, omnibus hominibus de Monticulo deinceps remisisse . . . Dominus autem Bernardus prenominatus Parmensis episcopus per se suosque successores nobis, nostrisque successoribus e converso refulavit, quod nostris arimannis de Monticulo mullos alios usus, vel factiones deinceps requisierit, nisi quos ejus **227** antecessores, videlicet Cadalus et Eberardus Parmenses episcopi solummodo in pace, et non in guerra ex illis habuerunt . . . Actum est an. Dom. inc. 1114, vii Kal. Jul. Ind. 7, ap. Mont. Baruncion. Hinc profecto eluent plura supremi juris indicia. Placito siquidem episcopi adorant e domo Mathildis, Mutinensi excepto, quem aliud constat ex eadem domo, seu terra fuisse. Præterea ministeriales in comitatu seu territorio Parmensi ab ævo Beatricis, subjectio Bernardi episcopi Parmensis; ac denique arimanni, quos Mathildes immunitate vult gaudere sub suis etiam successoribus, summum dominium Mathildi vindicant; tametsi incomptum mihi esse fatear, an origo ejus ab Sorbariensi pugna, seu potius ab ini- tio schismatis potenda sit. Quamobrem apostolica licet sedes nullius ex quatuor civitatibus posses- sioneum nunquam ob allatas causas inierit, negari tuto non potest, Parmam quoque inter bona juris proprii Mathildis recenseri. Quæcumque ita sint, quamquam obscuritatis plurimum in designatione illa per fines Ottoniani diplomatis inesse aliquibus videatur, attamen si Parmensis, Rbegensisque, ac Mantua-*

ni comitatuum fines ecclesiasticæ ditionis terminis adhaerentes considerent, tum Italia regnum ab apostolice sedis dominio, tempore Ottonis secesserent, tum Mathildis terram, domum, comitatum, podere, sive principatum tenebunt.

**X.** Quare autem ab saeculi XIV initii nulla amplius memoria occurrat bonorum proprii juris Mathildis, quorum haeres instituta fuerat sanctus Etrus, facilis negotio quia intelliget, si diuturnam repletæ vacationem imperii ab anno 1245, cum Fridericus II ex auctoratu fuit ab Inocentio IV in Lugdunensi concilio ad 1273, cum Rudolphus, magnus ille progenitor augustissime domus Austriacæ rex Romanorum electus fuit. Quam scilicet vacationem quinque annis breviorem, nempe a Friderici prædicti emortuali anno 1250 ad Rudolphum, Germanici scriptores fatele interregnū appellant. Illa siquidem in diuturna vacatione Langobardicæ civitates, excussa subjectione omni, quam in pace Constantiae videbantur subiisse, aut singulæ, aut plures simul proprium sibi principem cœperunt eligere. Exemplum imitatae quatuor civitatis terra Mathildis suum et ipse principem elegerunt, quanquam Mantua tantum novi regis Romanorum electionem prævenerit, nam anno 1269 Pinamontem Bonacossium acclamavit. Aliquotus tardius, Rudolpho jam regnante, Mutina anno 1288, et post biennium Rheyum, Opizzoni marchionis Atestino ultra se subjecerunt. Parma etiam, licet subjectione minus diuturna, anno 1303 Gisberto Corregensi se subdidit, rege Romanorum Alberto Rudolphi filio. Nevis hisce principibus, præter civitates, comitatus **228** earum integros paruisse inde colligitur, quod terra Mathildis nulla in diplomatis mentio sit post Rudolphinum. Albertus quippe Rudolphi filius, qui omnium ultimus illam confirmasse videtur Bonifacio VIII (ap. Rayn. 1303, n. 9) Ludovici et Ottonis diplomatica confirmat ex libro Decretrorum (dist. 63) præque aliis paternis conceptis hisce verbis: « Recognosco et fateor, omnia et singula que a dive mein. Rodulpho patre meo Romanorum rege, et etiam a quibuscumque predecessoribus ejas Romanorum regibus vel imperatoribus sive super fidelitatis juramento, sive super quibuscumque aliis recognita, confessata, promissa, facta, jurata, confirmata, innovata, remissa, seu de novo donata fuerint sicut, vel diversis temporibus; et ipsa ratifico, in novo et confirmo, et ea juro, et promitto, me inviolabiliter servaturum; et ex nunc similia in presentibus litteris meis patentibus meo magno signatis sigillo remitto, facio, et de novo concedo. » Terræ autem Mathildis mentionem ullam specialem neque Albertus, neque Romanorum regum, imperatorum ulla, qui Albertum secuti sunt, fecerunt; neque Romanus ullus pontifex, majorum exemplum sequens aut invasam r. petiti, aut in feudum alicui concessit.

**X.** Quamobrem cum annis fere ducentis Romanos pontifices iura sancti Petri asserendo, ac Germanicæ reges, atque Augustos eorum invasionem nunc tuendo, nunc ultra dimittendo tantopere sollicitos atque anxios viderimus, altum adeo silentium de improviso natum non mirari non possumus. Cum præsertim iidem pontifices, qui auctoritate et opibus in provincia plurimam valeant, ut provincias ceteras, ita terram Mathildis ex aliorum manibus eripere armis potuissent. At serio animadvertis velim quod Romanii pontifices ubi sedem in provincia posuerunt, de pristino Italie regno, utcunque in varias dynastias divisio, sollicitiores fuerunt, quam de Mathildiana hereditate. Cum præsertim vacante imperio ipsimet supremo jure uterentur in eodem regno. Quod facile assequemur mente, si reputemus postremam partem Clementine Pastoralis (Clem. I. n. tit. 41) omissis que ab septimi Henrici Aug. et Roberti Sicilie regis similitates pertinent, ut pote abs re nostra: « Nos, inquit Clemens V, tam ex superioritate quam ad imperium non est dubium nos habere, quam ex potestate, in qua vacante imperio imperatori succedi-

A mus. » Illec plane verba male audiunt apud scriptores nostri sevi, quia scilicet majestatem imperii Romanico-Germanicæ tunc etiam temporis obtinuisse arbitrantur, neque veram indolem tenent imperialis dignitatis a Leone III institutæ, et constanti omnium imperatorum auctoritate firmatae, quam videlicet nullo unquam tempore **229** assecuti sunt Cesares, nisi diadematis imperialis per Romanum pontificem impositione. Tunc vero præter supremam auctoritatis consortium in populos pontifici Romano subditos, Italiæ et Tusciam veluti tante dignitate dotem jure possidebant, cum ceteroqui unum, aut plura, regna, ditionesve aliae regum, qui ad summum illud fastigium evrebantur, ad eam dignitatem nullatenus attinerent. Ea propter Clemens V non de Germania, Burgundia, aliisque regno, sed de Italia tantum et Tuscia loquitur, sive, ut suo tempore audiebant, de Langobardia et Etruria. Quas profecto provincias aëvo Mathildis a rege Henrico IV deformatas, et ab se alienatas, deinde ab Suevis Augustis successoribus tyrannica administratione ad nullum fere statum redactas, et factionibus obnoxias Romanorum pontificum sollicitudine, diuturna vacationis prædictæ occasione, aliquantulum sublevatas reperit Rudolphus, ut infra palam fieri, ubi de Rudolphino codice sermo erit.

**XI.** Prædictus autem Clemens nou verbis tantum sententiam suam expressit, sed factis ratalam habuit. Nam vacante tunc imperio ob preproperam Henrici mortem, Robertum ipsum ejus Augusti æxulum, imperii vicarium in duabus iiii provinciis instituit; ita tamen ut rege Romanorum electo, vicarium dimitteret, quod ille captata occasione duplices electio[n]is, nam quinque electores Ludovicum Bavaram, duo reliqui Fridericum Austriæ ducem elegerant, non fecit. Quare ab anno 1314 usque ad 1322, cum Fridericus in bello captus fuit a Ludovico, pro summa rei utroque invicem decertante, rex Siculus impune molitus est Italiam totius dominationem assequi. Postea vero res illi fuit cum Bavarо, quem Gibellini Roberto regi, ac Beltrando card. pontificis legato Guelphorum ducibus superandis impares, in Italiā vocarunt anno 1327. Interea prædicto anno captivitatis Friderici, Placentini exosi tyrannidem Galeatii, Matthei vicecomitis vicarii Mediolanensis filii, quem Henricus VII anno 1313 Placentiæ vicarium instituerat, spontanea deditione, Verzusii Landi opera, pontificie dominationem subierunt (Scr. Ital. to.n. XVI Chron. Plac.). Paulo post Parmenses legato eidem apostolico se subjecisse constat ex monumento ap. Bayaldum (1322, num. 13), in quo præ aliis hac leguntur: « Item ad confidendum, recognoscendum, et asserendum realiter, et cum effectu regimen civitatis, et districtus Parmensis, vacante Romano imperio, sicut nunc vacare dignoscitur, ad dominum nostrum summum pontificem, et Romanam Ecclesiam pertinere; et quod **230** ipsum regnum, et rectores ipsius recipient, et tenebunt deinceps nomine prefati domini nostri sunnum pontificis, et Romanæ Ecclesie supradictæ, quandiu et quotiescumque vacabit imperium supradictum, sicut reciperent et tenebent ab imperatore, si dictum imperium non vacaret. » Huc profecto si responserint qui exarchatum Pippinianæ donationis Placentiam usque, ut priscis Romanorum statibus extendunt, non tribuissent pontifici, Romanæque Ecclesie quod pontifex et Romana Ecclesia sui juris factum nondum esse luculentem ostendunt.

**XII.** Eoque id magis, quod Joannes XXII, ut notal Raynaldus (1322, n. 10 seqq.), apostolicus ejus litteris allatis, de Mediolanensis eadem affirmat: « Ad nostram, inquit, et Ecclesiam Romanam devotionem et obedientiam, a qua deviarant, per devia et errores currendo præcipites, utentes saniori consilio redierunt, intendentes, nobis et eidem Ecclesie, ad quos imperii regimen, imperio vacante, sicut et nunc vacare dignoscitur, pertinet, obedire fideliter, et parere nostris et ipsius Ecclesie beneplaciti et mandatis. » Atque hæc quidem consecutaria sunt Clemens

time *Pastoralis*, adversus quam Marsilius Paduanus hæresiarcha, ut Ludovico Bavarо assentaretur, reclamavit. At neminem eruditorum latere arbitrор, tum Marsilium, tum Joannem de Janduno, qui Italiam et præcipue Romam, suis scriptis infecerunt, Bavari clientes fuisse. Cum autem id temporis Gibelini viderentur Guelfis prevalere, antiquiora et certiora jura sanctae sedis audacia scriptorum in duobus veri, ac factosorum armis invadi consueverunt. Marchio ipse Atestinus Opizzo, a quo nil tale metuebatur, Ferrariam primo, deinde simulato lausper reditu ad obsequium sancte sedis, Comacium et Adriam opprimit. Quamvis enim pontifices Avenione tunc morantes non essent desides, imo ultrisque gladium exerentes, novosque armorum duces quotidie acquirentes legatorum opera, prisca jura efficacius assererent sancte sedi quam sui predecessores; nibilominus nisi Italie regnum apostolicæ sedis ditioni conterminum ad suas partes traheret, ne quidquam legati operam bellique artem armorum duces impendissent. Inde enim defensio, inde securitas apostolica sedis ditioni sub ipsis Carolinæ expectabatur. Testes mibi erunt Berengarius æmulus Wido Spoleti dux, aliusque ejus Lambertus ad imperatoriam coronam vocati, Arnulpho stirpis Carolinæ posthabito, quia potentissimi reges erant Italie: testis Berengarius eadem de causa Ludovico III prelatus, testis Germanorū primus Augustus Otto Magnus quem Agapetus II bellica **231** virtute insignem in Italia, imperatorem coronasset, nisi prepotentes Romani obstitissent, quemadmodum post annos aliquot Octavianus (Joannes XII) ex iisdem prepotentibus civibus ad apostolicam sedem evectus, imperiali diadema rediunivit; testis denique virilis animi Mathildes, quæ, quia formidabilis in Italia erat, tum magno præsidio fuit Rom. Ecclesiæ ac pontificibus, tum ab iisdem maxime culta, nonnullas apostolicæ sedis ditiones in beneficium obtinuit.

XIII. Quoniam vero cavendum erat, ne quid detrimenti ab iñfidiis Italiz regni ac Tusciz gubernatoribus ecclesiastice ditioni inferretur, Joannes XII eumque imitati successores sacramento ab electis imperatoribus præstando adjiciendum voluerunt eorumdem gubernatorum juramentum, quod exactum se promisit per suos nuntios Henricus VII. « Quandocunque in Lombardiam aut Tuscam aliquem mittet, pro terris aut juribus suis gubernandis, quoties mittet, faciet jurare eum, ut adjutor vester sit ad defendendum terram Rom. Ecclesiæ, et Romanam Ecclesiam secundum suum posse (Rayn. 1311, n. 7, Bull. Vat. tom. I, p. 248). » Cujusmodi prescriptum postea visitur in Cæmerionali Patriitii (lib. I, sect. 5, c. 2) præstandum scilicet, ab imperatore electo priusquam agrum Romanum ingrediatur: « Cuicunque Italicum regimen commisero, jurare faciam illum, ut adjutor suæ sanctitatis sit ad defendendam terram sancti Petri secundum suum posse. » Quod plane juramentum an exigi posset anno 1488, cum illud Patriitius librorum ceremonialem quam historiz consultior præscriberbat, eruditos non latet. Cum autem Blasius de Martinellis juramentum iisdem conceptum verbis apud Gatticum (Diar. Cer. tom. II, p. 102) a Carolo V præstandum anno 1530 exhibeat, opere pretium facturus mihi esse videor, si Mediolanensis historiz summa buc attulero, quippe que uia cum libri Cæmerionalis minus opportune præscripto, simul terræ Mathildis silentium ex Italiz regni, seu ducatus Mediolanensis vicibus natum demonstrat.

XIV. Mediolanensis civitas, quæ Rom. pontifici sacramentum fidelitatis præstiterat vacante imperio, vixdum Ludovicus Bavarus in Italiam venit, ad vicecomites rediit, quibus ad annum usque 1395 morum gessit. Illo autem anno Joannes Galeatus cognomento Comes virtutis, ab Wenceslao ineptissimo principe Caroli IV filio, qui regis Romanorum titulum pretio emerat, iusignem ducis honorem multis

A florenorum millibus mercatus est. Anno vero sequenti ab eodem principe tam pro se quam pro descendenteribus, ducatus dotem accepit Papiam et reliquias **232** civitates, quas invaserat, easque inter Placentiam et Parmam quæ cæteroqui nunc defectione a pontificio dominatu, nunc proditione, variis possesse partibus fuerant (Rayn. 1331, n. 19; 1335, n. 27). Hæc fuerunt initia ducatus Mediolanensis, sub finem scc. xiv. Sequenti seculo vicecomitibus successerunt Sfortiae; quibus devictis eodem exire ducatus in Gallorum potestatem venit. Non multo post, Julium II ictu fœdere cum Maximiliano aliisque principibus, expulisse Gallos historia eorum temporum docet. Tum vero Maximilianum Mariam Sfortiam a fœderatis principibus Mediolani ducem designatum esse, Parmanaque et Placentiam Julio redditas fuisse, anno videlicet 1512, ex Paridis Diariis constat ap. Raynaldum (1512, n. 70). Eademque anno sequenti, audita Julii morte, Sfortia ad momentum invasas, Leoni X postmodum electo tum sponte sua, tum Maximiliani Aug. voluntate restituit. Quæ res ut firmior esset, anno 1515 pactis conventis inter Cæsarem et pontifice, roborata fuit (Id. 1515, n. 40). At Ludovico XII Gallorum regi codem anno vita functo, Franciscus I successit, statimque per suos duces Mediolanensi ducatu in potestatem redacto, Parmam quoque et Placentiam, alii de causis non renuente pontifice, aliquandiu retinuit, quoad pontifex juncto fœdere cum Carolo V adversus Gallos, illas anno 1521 Carolo plaudente iterum bello acquisivit. Caroli ejusdem litteræ exstant ad cardinales tempore Clementis VII in hanc sententiam: « Parmam, et Placentiam a Romani imperii feudo disjunctas, sedi Romanæ nullo jure coacti possidentas restituiimus. » Eæ vero datae fuerunt post celebre Urbis insortum anni 1527, cum Clemens ex castro sancti Angeli evasurus, utramque civitatem una cum aliis nonnullis Cæsari se daturum sponponit, quod minime tum factum traditur, tametsi ex laudatis litteris, quas videlicet apud Fontaninum (*Domin. Parm. et Piac.*) serius oculi in Cæsaris potestatem venisse utramque constet. Post hujusmodi restitutionem pacifice utramque possessam ab sancta sede Paulus III Petro Aloysio Farnesio concessit jure fiduciario, anno 1545. Cæso post biennium Aloysio, Carolus, qui anno 1535 a Francisco Sfortia absque liberis decedente Mediolanensis ducatus hæres institutus fuerat. Placentiam invasit, ad Mediolanensem ducatum eam spectare contendens, nec nisi morti proximus anno 1554 testamento mandavil Philippo II filio, ut sanctæ sedi illam reideret: quo utique factum liquevit.

XV. Ex historiz hujus summa ab ill. Fontaninio et aliis uberrime pertractata (utinam studii causis omnibus procul habitis) plura capita illustrantur. Ac primum spatio illo annorum maxime diuturno a 1395 **233** ad 1535, dum stetit Mediol. ducatus, longe a veritate abire Patriitium et Blasium Martinellum ceremoniarum magistros, dum regi Romanorum imperatorum diadema suscepturo præscribunt juramentum pristinum: « Cuicunque Italicum regnum commisero. Deinde Parmam et Placentiam regni olim Italici urbes, ad Mediolanensem ducatum minime attingentes, præter antiquiora jura, novum illud acquisitionis præseserent, nihil infirmius jure ducum Mediolanensem; nam semel Julius II anno 1512 iterumque legatus Leonis X 1521, utramque armis assentient civitates post diuturnam concertationem ævo Clementis VII de qua Conringius (*de Finib. imp. c. 20, p. 312*) Romanæ Ecclesiæ fuisse reditias, euodemque in modum Placentiam post Caroli V controversiam annorum plurimum, ad sanctam sedem postlimiū rediisse, id præcipiente eodem Carolo. Legitimo isti sanctæ sedis juri, possessionis fore ducentenarie illud cuicunque alii præferendum accedit. Quarto demum per hujusmodi regni Italici eversionem, quæ in plures illud dominationes discerpsit, antiquatam omnino esse

terre, domusve Mathildianæ mentionem, cuius loco Julii II ævo exarchatus prætendebatur, tum quia olim Placentiam usque pervenit, tum quia ecclesiastica provincia pro civili parum scite accepta est. Et vero quemam fuerit civilis, seu exarchatus Pippiniano ævo a regno Langobardorum divisus, ex donatione Pippiniana luce clarius patet, nam civitates ejus omnes, quarum ultima est Bononia, recensentur. Ecclesiastica vero qualis, quantaque fuerit usque ad sÆculum XII docet antiquum provinciale sepe laudau codicis Albiniani: « In provincia Flaminea metropolis Ravenna suffraganeos habet xv: Placentinum, Parmensem, Reginum, Forolivium, Adrian., Populien., Ferrarien., Mutinensem, Bononiensem, Faventinum, Bolensem, Cesenaten., Cerviensem, Comaciensem et Sarcinensem. » Sub finem duodecimi sÆculi aliquatenus variam hanc provinciam exhibet provinciale ap. Schelestratum (*Ant. Eccl. tom. II, p. 750*); Placentinus quippe, et Ferrariensis inter suffraganeos Mediolanensis metropolite recensentur, ut apud Centrum editum a Muratorio: utrumque autem Flaminiam provinciam exhibet, Æmiliam omnino silet, rei falsæ defensorum ingratias.

XVI. Ad Italie autem regnum revertens animadvertis et illud velim, quod Carolus IV maximus ille assertor Germanici majestatis imperii, cuius tantopere cel-bratur Aurea bulla, suo in diplomate apud Raynalum (1347, n. 5) ex autographo quod servatur in tabulario molis Adriani, septimi Henrici exemplo jurejurando: « Item promittimus, **234** ait, et juramus, quod quandocunque in Lombardiam et Tusciā vel eaurum alteram aliquem, vel aliquos mittentes pro terris et juribus imperii gubernandis, quoties illum vel illos transmittimus, faciemus eum, et eos iurare, ut adjutores domini papæ sint ad defendendum terram sancti Petri, et Romane Ecclesiæ, secundum suum posse. » At Sigismundus, qui primus post Carolum imperialia insignia est assutus (Wenceslaus ejus frater ob suffragia pretio empta, dignitate regis Romanorum motus anno 1400, et Robertus comes palatinus pius et clemens, at vœcōs, majestatis in peratoriae honorem non fuerunt adepti), Langobardiam alienatam reperit a fratre, adeoque simile juramentum non præstitū. Itaque ab iuncte sÆculo XV, nulla amplius mentio reperitur Italici regni, seu Langobardie et Tuscie; in utriusque enim locum successerunt ducatus Mediolanensis et civitates Etrurie libere, quæ sÆculo eodem exacto in ducatum evasere. Harum p. incepit Florentia, ut pote opulentior ac potenter ceteris, perpetuis fere bellis finitimas remotioresque alias petens late jam dominabatur, cum Leonis X et postmodum Clementis VII Medicæ gentis pontificum consilio, et opibus, familia eadem exaltata, magnum Etrurie ducatum ad nostram usque ætatem magna cum felicitate, parique gloria moderata est. In regno autem Italie, præter ducatum Mediolanensem, et Parmæ ac Placentie ducatum alium, de quo nuper est dictum, aliud longe antiquius, nec minus gloriosum marchionis Estenses dominium excitarunt, quod terram Mathildis fere omnem absorbut, Romanique pontifices memoria, ni fallor, reputantes, Mathildem nupsisse Azzoni Atestino, ac præcipie sibi, et apostolicæ sedi consulentes, longe ut reclamarent, tum virtute atque opibus illorum tuiti sunt Ecclesiæ Romanæ ditiones veteres, tum harum aliqui. us eos præfecere, ac pressertim Ferrariam, ut olim ævo Mathildis, iisdem in feudum conce serere. Sed antequam haec fierent, dum per duodecimum sÆculum in magna Italia civitates perturbatione erant, Ferraria variis paruisse domini, apud historicos invenitur. Hinc est, quod a recentibus nonnullis, aut pontificie ditioni temere auferunt, aut Mathildicæ donationi imprudenter adjungunt. Quare cuin suppetat ex Albiniano codice monumentum haud dubie antiquius mutilo, ac mendoso illo, quod exstat in libro censu Censu camerali; quin etiam ævo pontificis Lucii III qui sedere coepit

A in Petri cathedra anno 1181 vetustius: omnium oculis subjiciendum puto, ut jus suum pontifici, beneficium, seu dumve aliis vindicetur, flatque palam aliena invasio. **235** XVII. « De redditibus omnium provinciarum et ecclesiarum, qui debentur Rom. Ecclesiæ. Primo de civitate Ferrarie. Romana Ecclesia debet habere censem de civitate Ferraria sol. Luccen. in unoquoque anno. Me lietatem tributi ripe, et districtum de mercato annuatim. Et totam arimaniam de plebe Cornacervina. Et totam arimaniam masse Fuscalie. Et totum publicum ejusdem. Et totam arimaniam de Gabbiana. Et totam arimaniam de Lungula. Et totam arimaniam de Septepulchesino. Et totam Curiam sive districtum de Massa. Et totum districtum sive proprietatem de Ciniscelli, et de Cavalto. Et totam arimaniam et totum publicum de Sadriano. Et totam arimaniam et totum publicum de Trecenta. Et totam arimaniam de Banniolo, et totum publicum. Et totam arimaniam de villa nova, et totum publicum. Et totam arimaniam de Maneggio, et totum publicum. Et totam arimaniam de sancto Martino, et totum publicum. Et totam arimaniam de Lucarano, et totum publicum. Et totam arimaniam de sancta Maria, et totum publicum. Et totam arimaniam et publicum de villa Comele. Et totum publicum de Gognano. Et totum publicum de villa Marthana. Et totam arimaniam de Arcuada, et totum publicum. Et totum publicum de Bouisciago. Et totum publicum de Agnano. Et totam arimaniam de Pontia-lo, et publicum. Et totam arimaniam de Filthatico et publicum. Et totam arimaniam de Runce et publicum. Et totam arimaniam de Cirpiliatica. Et totam arimaniam de Bratica. Et totam Salariam, et totum Ficarolo, et tres partes de Ripatico, et partes tres portus de rupta Ficaroli. Et totam arimaniam de Trenta. Et totam arimaniam de Leone. Et totam arimaniam de Cello. Et totam arimaniam de Fabriciano. Et totam arimaniam de sancto Donato. Et totam arimaniam de Flesso. Et de Ficarolo et tota comitatu ejus Balias, et districtum de omnibus criminibus. Et omni anno bis, scilicet in Madio, et in sancto Martino generale placitamentum. » Cum hic de censibus, aut tributis agatur, placitamentum pro landimi genere cum Ducangio malum accipi, quam dissimile aliud a tributo seu censi cogitari.

XVIII. Est revera in eodem codice privilegii Ferrariensium particula aliquanto antiquior, cum sancte sedis actionarii eam civitatem administrabant, antequam beneficio aliis concederetur, qua sic habet: « Excerptum de privilegio Ferrariensium. Et semel in anno si a nobis requisitum fuerit, ante nostrum apostolicum nuntium, si preco imposuerit **236** bandum, per tres dies custodiāt generale judicium, et usque tertia hora scrabant clamores, et que in monia; post ea per mensis circulum clamati justitiam faciendo, si vocati fuerint, custodiāt judicium. » Etatis privilegii nullum indicium exstat, cum tamen in codice suis jiciatur locationi Prenestinæ civitatis, quam fecit Joannes XIII anno 970 eidem suppar videtur: cumque idem pontifex avo Mathildis civitatem beneficiario jure concesserit, ex utroque monumento ejus civitatis conditio, antequam beneficio traderetur Tedaldo, et post redditum ad apostolicam sede n. luculentem patet usque ad sÆc. XI fere exactum, eum scriptor codicis Albinus vivebat, litterisque mandabat ab se collecta vetera monumenta. Quanto igitur in errore versantur, qui vera Mathildis donatione posthabita, Ferrariam ab ea sancte sedi oblatam contendunt? Estque id profecto admiratione dignum quod ubi extra ecclesiasticam editionem de terra, seu bonis propriis Mathildis verba flunt, ea nihil aliud sunt, quam prædia, sive ad summum castra, citra ullam civitatem. Cum autem in Tuscia Langobardica, seu patruonio Tuscie, in ducatu Spoleto, in Marchia, pro alia aliorum falsa opinione bona eadem collocantur, quidquid civitatum in iis provinciis est, Mathildianam ad donationem pertinet. Quid de nuper anna-

D ter patet usque ad sÆc. XI fere exactum, eum scriptor codicis Albinus vivebat, litterisque mandabat ab se collecta vetera monumenta. Quanto igitur in errore versantur, qui vera Mathildis donatione posthabita, Ferrariam ab ea sancte sedi oblatam contendunt? Estque id profecto admiratione dignum quod ubi extra ecclesiasticam editionem de terra, seu bonis propriis Mathildis verba flunt, ea nihil aliud sunt, quam prædia, sive ad summum castra, citra ullam civitatem. Cum autem in Tuscia Langobardica, seu patruonio Tuscie, in ducatu Spoleto, in Marchia, pro alia aliorum falsa opinione bona eadem collocantur, quidquid civitatum in iis provinciis est, Mathildianam ad donationem pertinet. Quid de nuper anna-

ista Italo dicendum erit, qui transverso itinere donationem funditus excidere pericitatur (*Script. Ital.* tom. V, p. 366)? hæc nimur iste ad chartulam Mathildis animadverit: « Invaluit et sœculo ac potissimum Gregorii VII pape temporibus mos offerendi non castra solum, sed et integra regna apost. sedi, eaque rursus ab illa accipiendi in feudum. Id præstitit Demetrius Russorum rex duobus ante pacem Canusianam annis, nempe anno 1075, tum alter Demetrius Croatiae et Dalmatiae dux, sive rex. Bertramus quoque Provinciae comes omnia sua eidem obtulit anno 1081. »

XIX. Non sœculi consuetudine, sed Gregorii VII magnanimitate reges, et principes a beato Petro, quam a Teutonicorum rege Henrico IV regni aut principatus investitum accipere maluerunt. At nec Mathildis donatio, nec Bertrami oblatio ejusdem generis sunt. Quod luce clarius patebit ex literis (lib. II, ep. 74) sancti ejus pontificis Demetrio Russori regi et regine: « Filius vester, inquit, limina apostolorum visitans ad nos venit, et quod regnum illud dono sancti Petri per manus nostras vellet obtinere, eidem beato Petro apostolorum principi debita fidelitate exhibita, devotis precibus postulavit, indubitanter asseverans illam suam petitionem vestro consensu ratam fore, ac stabilem, si apostolicæ auctoritatis gratia ac munimine **237** donaretur. » Estne id offerre primum, ac deinde in feudum accipere principatus et regna? De alio Demetrio, quem in synodo habita in Dalmatia legati ejusdem Gregorii (*Cod. Albin. Cencii, lib. Cens. Baron.* 1076, n. 66) ex duce regem fecerunt, satis mihi erit ven. annaliste sententia: « Idem Gregorius papa, inquit, qui Henricum regem regno privavit, ejus impietate id ab invito scilicet extorquentie, pietate exigente, ducem Croatiae atque Dalmatiae in regem exxit. Admirazione plane digna res accedit, ut quo anno Henricus rex se schismate ab Ecclesia separavit, rex barbarus eidem se conjun-

xerit, subditumque constituerit, fidei'atem juraverit, tributumque sponte sponderit, magnam ex eo accessionem ad suam gloriam comparari existimans, si ex libero principe officiarum subditus sancto Petro, ejusque diceretur esse fidelis. » Prostat monumentum citatis locis, cuius, cum sit valde prolixum, et abs re, brevi bac Baronii sententia summam ostuli. Ex adverso Bertrami oblationem utcumque obviam in regestis Greg. VII (lib. ix, ep. 12) et ap. Baronium (1081, n. 33) integrum præmittam chartulæ Mathildis, quæ mox sequitur, ex eodem cod. Albiniano: tum quia in regestis, et apud Baronium admodum varia exstat, quod solemne est monumentis non authenticis, exscriptorum licentia, qui preteritis statibus variari, atque ad sua tempora accommodari chartas veteres impune posse arbitrabantur; tum quia una cum Mathildiana donatione, quicunque maxima ejus convenientia est, falsi arguit annualistam nuperum, pessimò publico, dissimilius congerentes, ad sanctæ sedis jura labefactanda. « Juramentum Bertrami comitis Province. Ego Bertramus Dei gratia comes Province ab hac hora et deinceps fidelis ero sancto Petro, et domino meo pape Gregorio, et S. R. Ecclesie, et cunctis successoribus tuis, qui per meliores cardinales intraverint. In nullo vestro dampno, vel S. R. Ecclesie, me scientie, consentiam. Sic me Deus adjuvet, et hec sancta evangelia. Preterea pro remissione peccatorum meorum, et parentum meorum offero, concedo, dono omnem honorem meum, quantum ad me jure parentum meorum pertinet, omnipotenti Deo, et sanctis apostolis ejus Petro, et Paulo, et domino meo VII pape Gregorio, et prefatis successoribus ejus; ita ut quicquid eis placuerit deinceps de me, et de toto honore meo sine ulla contradictione faciant. Ecclesiæ autem omnes, que in mea potestate sunt, in eorum potestate omnino dimitto. » Jam vero ipsa magna comitis chartula audienda est.

### 238 CARTULA COMITISSE MATHILDE.

In nomine sancte et in ligno Trinitatis. Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo centesimo II, quinto decimo die Kal. decembris Ind. x. Tempore dñi <sup>b</sup> Gregorii VII pape in Lateranensi palatio. In cappella S. Crucis. In presentia Cen<sup>ti</sup> Frat<sup>ri</sup> Japan. [Frangipane], Gratiani, Centii [Cencii] Franculini, et Alberici de Pet<sup>ro</sup> Leonis, Cice, et Beneincasa [P. Leone, et Benincasa] fratr<sup>is</sup> ejus, et Uberti de Tascio [ejus Uberti de Tuscia], et aliorum plurium. Ego Mathilda [Mathildis] Dei gratia comitissa pro remedio anime mee, et parentum meorum dedi, et optuli Ecclesie S. Petri per interventum <sup>c</sup> domini Gregorii VII pape [pape VII] omnia bona mea jure

<sup>a</sup> Cod. ms. add.: *Mathildis super concessione bonorum suorum facta Rom. Ecclesie.*

<sup>b</sup> Muratori<sup>s</sup> in sua edit. semel et iterum legit domini Greg. Cod. Vat. domini, ut habet Leibnitius, cui major fides, quia ill. Laurentium Zacagnum adiutorem adhibuit in collatione codicis. Præterquam quod in monumentis sec. XI dominum non dominum appellari pontificem compertum est: et in nostro codice semper legitur *dominus* in hac cartula. E contrario in diplomatis Ludov., Ottonis, et Henrici semper *dominus*, quod animadvertis debet pro majori monumento. fide.

<sup>c</sup> Opportune Ducangius (verb. *Intervenire*) animadvertis, voces istas per interventum, seu interrentu, quæ in hujusmodi concessionibus reperiuntur, sumi pro intercessione, aut mediatione: quæ res infra clarius explicatur per manum. Unde patet, donationem factam esse Ecclesie Romanae, eadem prorsus ratione, qua Pippinus, Carolus, Oto, Henricus suas donationes fecerunt principi apostolorum per Stephani II, Adrianum, Joannem XII, et Benedictum VIII,

proprietario <sup>d</sup> tam quod [quæ] tunc habueram, quam ea que in antea acquisitura eram, sive jure successions, sive alio quocumque jure ad me pertinent [pertinent]. Et tam ea que ex hac parte montis [montium] habebam, quam illa que in ultramontanis partibus ad me pertinere videbantur <sup>e</sup>, omnia sicut dictum est, per manum dñi Gregorii VII pape Romane Ecclesie dedi et tradidi, et chartulam inde fieri rogavi. Sed [Sed] quia chartula nunquam [nusquam] apparebat, **239** et timeo, ne donatio et oblatio mea in dubium revocetur; id<sup>r</sup> ego que supra emitti Mathilda iterum a presenti die dono et offero eidem Romane Ecclesie per manum Bernardi cardinalis et

exeterique Augusti exemplo Ludovici Pii confirmarunt varias per pontifices.

<sup>d</sup> Quamvis donaret propria juris sui tam quæ tunc habebat quam quæ jure quovis acquisitura erat, tamen aucti<sup>p</sup> ex loquendi genere vix intelligimus, num ipsa utatur erga Rom. Ecclesiam jure illo validissimo, quo domini et legitimí possessores utuntur, ut firmior donatio sit, et quo se excidisse fatetur post donationem, beneficiario exinde utens, an jure proprietario deinceps uti debeat Ecclesia Romana. Murator. (*Script. Ital.*, tom. V, p. 366) ad Domuiz, morem invaluisse ait: « offerendi non castra solum, sed et integra regna apostolicae sedi, eaque rursus ab illa accipiendi in feudum; » quain rem prolatis exemplis comprobat. Sed donatio Mathildis non est ejus generis, ut patet ex iis quæ sequuntur, tamei<sup>s</sup> quoad ipsa donatrix superscies fuit, iisdem bonis frueretur. Nam vera hereditis Ecclesie Romanae institutio fuit, ut non semel Domuizo ait.

<sup>e</sup> De bonis propriis trans, et circa Alpes vi<sup>l</sup>e disserat.

legati ejusdem Romane Ecclesie <sup>a</sup>, sicut illo tempore A vero, quod futurum esse non credo, si [sive] ego Mathilda comitissa, quod absit, aut ullus de heredibus ac proheredibus meis seu quelibet opposita persona contra hanc cartulam oblationis ire quandoque agere temptaverimus, aut eam <sup>b</sup> per quodvis ingenium infringere quesiverimus, tunc inferamus ad illam partem, contra quam exinde item intulimus [intulerimus], multa [mulctam], quod est pena auri optimi libras mille argenti pondera IIII milia. Et quod <sup>c</sup> repetierimus, vendicare non valeamus. Sed presens cartula oblationis cunctis temporibus firma permaneat, atque persistat. Et bergamena [pergamena] cum atramentario de terra levavi, pagine Guidonis notarii tradidi, et scribi rogavi. In qua subter confirmans testibus optuli roborandam <sup>d</sup>. Actum Canusie feliciter. Mathilda Dei gratia si quid est, in hac carta a me facta s-s <sup>e</sup> X Ego Ardericus judex interfui, et s-s et f Ego Ubaldus judex interfui, et s-s et Signum manus Attonis de Monte Barranzonis, et Bonvicini [Bonvicinii] de Canusia rogati testes. Ego Guido notarius sacri palatii scriptor, et hujus cartule oblationis <sup>g</sup> post traditam complevi et dedi.

<sup>a</sup> De hoc Bernardo ex abbate Vallumbrosano in cardd. collegium cooptato, ejus virtutibus ac vicibus in civitate Parmae vide Baron. (1102, n. 22 seq.) ac præcipue Ughellum in Episcopis Parin. (tom. II, p. 163 seq.).

<sup>b</sup> Cod. ms. habet : *habeo, quam que in posterum Deo proprio acquisitura sum alio quocumque jure.*

<sup>c</sup> Locus admodum depravatus, quem tamen omnes ita legunt, utpote ex cod. Vat. recensione profectum. Baronius (1102, num. 20), qui præter eum col. alium etiam consuluit ejusmodi antiqua monumenta continentem, sic illum profert : *una cum accessionibus, et ingressibus, seu superioribus, seu inferioribus qualiter supra legavi.* Murator. animadvertisit, vulgarem eorum temporum formulam esse, *qualiter supra legitur*, neque aliter hic legendum putat. Lectio nostri codicis ab emendatione ista parum ablutit.

<sup>d</sup> Et hic Murator. notat usitatam esse notariorum formulam *habendum*. Animadversioni hujusmodi nostri codex fidem adjungit.

<sup>e</sup> Monet Baron. formulas basce, natas ex idiosyncrasia eius temporis, in hujusmodi diplomatis reperiiri, quæ modo exoleverunt. Per hujusmodi autem formulas flebant investiture bonorum, ut multa exempla videre est ap. Ducangium in Glossar. (verb. *Investitura*). Præ aliis hanc assert ex Miræo (tom. I Dipl. Belg., p. 370) : « Et per præsentem chartulam offensionis ibidem habenda confirmo, insuper per cultellum, festucam nodatam, gantonem, et guvascionem terræ, atque ramum arboris. » Leibnitius legit *guantonem* ut in nostro cod., definitique chiro tecum; item *guvascionem* cum Miræo, explicatque *cespitem*. Videndum omnino Ducangius tum loco citato, tum ad singulas voces; nam longum esset tam multa exempla, quibus rem comprobatur, hic congerere.

<sup>f</sup> Idem Leibnitius post prædictas formulas investiture addendum putat *tradidi* : quod tamen ubique desideratur. Quæ sequuntur sunt fere synonyma : *Carpire enim quod et guerpere, et verpere* in chartis invenitur, valet possessionem rei aliquius dimittere :

A vero, quod futurum esse non credo, si [sive] ego Mathilda comitissa, quod absit, aut ullus de heredibus ac proheredibus meis seu quelibet opposita persona contra hanc cartulam oblationis ire quandoque agere temptaverimus, aut eam <sup>b</sup> per quodvis ingenium infringere quesiverimus, tunc inferamus ad illam partem, contra quam exinde item intulimus [intulerimus], multa [mulctam], quod est pena auri optimi libras mille argenti pondera IIII milia. Et quod <sup>c</sup> repetierimus, vendicare non valeamus. Sed presens cartula oblationis cunctis temporibus firma permaneat, atque persistat. Et bergamena [pergamena] cum atramentario de terra levavi, pagine Guidonis notarii tradidi, et scribi rogavi. In qua subter confirmans testibus optuli roborandam <sup>d</sup>. Actum Canusie feliciter. Mathilda Dei gratia si quid est, in hac carta a me facta s-s <sup>e</sup> X Ego Ardericus judex interfui, et s-s et f Ego Ubaldus judex interfui, et s-s et Signum manus Attonis de Monte Barranzonis, et Bonvicini [Bonvicinii] de Canusia rogati testes. Ego Guido notarius sacri palatii scriptor, et hujus cartule oblationis <sup>g</sup> post traditam complevi et dedi.

unde Leibnitius explicans *ejecti* recte innuit, Mathildem a bonorum suorum possessione se ejecisse ipso in actu donationis. Proinde Ecclesia eorum dominium a depleta est anno eodem 1102, tametsi possidenda utenda remanserint Mathildi usque ad annum 1115, cum eadem obeunte supremum diem, ab Henrico V invasa fuerunt, nec nisi post annos plures Ecclesia Rom. possessionem eorumdem iniit ut dictum est in dissertatione.

<sup>b</sup> Locus alter ad intelligendum difficilis. Baronius ope alterius codicis memorati, sic legit : *et a parte ipsius Ecclesiae habenda reliqui facienda exinde papæ, aut cui papa illius Ecclesiae dederit, a præsenzi die quidquid voluerit.* Leibnit. recte restitut *habenda*; at barbarum declarat illud *faciendum*, et vocem *derit* arbitratur redundare. Sententiam vero hanc esse ait : *et faciat exinde pars ipsius ecclesiae quidquid voluerit.*

<sup>c</sup> Leibn. legit *tam*, recte Muratorius scribendum putat aut *eam* : male autem Leibnitius castigat etiam.

<sup>d</sup> Apud Leibn. legitur *quo*. Baronius habet *quod*, quam lectionem probat Leibnitius idem.

<sup>e</sup> Lectio Baronii explicatio : *Pergamenam cum atramento de terra levavi, paginam Guidoni notario tradidi.* Quæ postrema verba Leibnitio arriserunt. Formula est antiquissima : nam Ducang. (verb. *Pergamenum*) ex Tabular. Casaurien. profert exemplum Ludovici Loth. F. Ad rem nostram nil accommodatius charta apud Murator. (Ant. Est., pag. 100), in qua hæc leguntur septuaginta annis duntaxat ante chartulam Mathildis : « Et bergamena cum atramentario ego qui supra Adeleyda de terra levavi, et Agimoni notario sacri palatii tradidi, et scribere ro-gavi, in qua superius confirmans, testibusque obtuli roborandum. »

<sup>f</sup> Apud Baronium legitur *subscripti*; et ita in sequentibus : *Interfui, et subscripti*. Neque aliud innuit appositum signum s-s.

<sup>g</sup> Leibn. aliisque semper legunt *offensionis*.

## DE CODICE RUDOLPHINO, SEU DE RUDOLPHI EPISTOLARUM LIBRIS TRIBUS DISSERTATIO.

### 241 PROOEMIUM.

I. De imperatorie majestatis in Occidente in-sistente ingenio satis mihi videor disputasse, cum

dissererem de epistolis Leonis III. De Rudolphi regis Romanorum epistolis nunc dicturus : capita duo præmittam necesse est, sine quorum cognitione

earundem sententiam assequi nequaquam possumus. Ea sunt imperatoris elecio et coronatio. Hanc si quidem Rudolphus, tametsi non est adeptus, impensis adeo a pontificibus petiti, tantoque cum apparatus ad assequendam venturum se testatur pluribus in litteris, ut negotii magnitudinem ac necessitatem palam faciat. Illam vero recte ait Boëclerus (tom. II, Comit. imp. p. 870) « per solos electores, ut hodie vocantur, absque ceterorum principum et statuum consilio in Rudolpho comite Habsburgico cooptam, et ad haec usque tempora continuatam. » Quamobrem electionem hujusmodi spectare oportet ante et post Rudolphum. Ad coronationem vero quo l' attinet, cum eadem semper fuerit (unus enim Romanus pontifex diadematis imperialis impositione imperatorem poterat instituere, unaque in principis apostolorum basilica tanta solemnitas celebranda erat), non coronatio ipsa, sed accessiones illi identidem factae, ritusque pro temporum conditione variis expendantur necesse est. Propterea cum de electionis negotio, ac de septem virorum, seu sacri Romani imperii electorum certa origine, quidquid necessarium erit attulero, tunc de coronatione provinciam nec facilem, nec brevem suscipiam, eamque, ni fallor, explicatissimam reddam. Præterea falsam opinionem illorum evertam, qui novæ hujus dignitatis indolem non assecuti, ab Octaviano, seu veriori, ut putant, illatione, a Magno Constantino repetendam putant. Tum pauca de ipsis epistolis dicam.